
ATTO N. DD 3316 DEL 29/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Diritti e Inclusione

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN
ESPERTO/A IN PROJECT MANAGEMENT E ATTUAZIONE DEL PROGETTO CHILD GUARANTEE
FINANZIATO  DAL  FONDO  SOCIALE  EUROPEO,  PROGRAMMAZIONE  2021  –  2027  “PN
INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ” PRIORITÀ 2 FSE+ OBIETTIVO OS K (ESO 4.11) DI CUI
AL DECRETO N. 290 DEL 13 SETTEMBRE 2024

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Avignone Tiziana - Area Diritti e Inclusione

1



IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)

PREMESSE

• con Decreto del Capo Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali n. 290 del 13/9/2024 è stata approvata la graduatoria finale all’Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  Progetti  per  l’inclusione  e  l’integrazione  di  bambine,  bambini  e
adolescenti Rom, Sinti e Caminanti, a valere sulle risorse del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-
2027;

• il  PN  Inclusione  prevede  all’interno  della  Priorità  2  FSE+  “Child  Guarantee”,  l’obiettivo  OS  k
(ESO4.11),  che  ha  tra  le  altre  finalità  quella  di  favorire  interventi  volti  a  sostenere  l'accesso  e  la
partecipazione  a  contesti  di  apprendimento  scolastico  e  formativo  e  costituire  i  presupposti  per
l'inserimento socio-lavorativo da parte di minori in condizioni di fragilità;

• per effetto della citata approvazione viene disposto un impegno complessivi € 39.929.965,37 a valere
sulle  risorse  del  Fondo  Sociale  Europeo,  programmazione  2021-2027,  “PN Inclusione  e  lotta  alla
Povertà”, Priorità 2 FSE+ “Child Guarantee”, obiettivo OS k (ESO4.11); le risorse destinate al Comune
di Milano fino al 31 dicembre 2026 sono pari a € 1.822.595,20

CONSIDERATO CHE

• la Direzione Welfare e Salute – Area Diritti e Inclusione - ha rilevato l’esigenza di attivare la selezione
di una figura professionale di Esperto/a in Project Management a supporto dell’Unità Diritti e Grave
Emarginazione dell’Area Diritti e Inclusione per la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito
del progetto Child Guarantee, finanziato dal Fondo Sociale Europeo, programmazione 2021 – 2027 “PN
Inclusione e Lotta alla Povertà” priorità 2 FSE+ obiettivo OS K (ESO 4.11), di cui al decreto n. 290 del
13 settembre 2024;

• a seguito delle risultanze della procedura di ricognizione interna – che ha reso esito negativo - con
Determinazione  Dirigenziale  n.  2207  del  24/03/2025  è  stato  approvato  l’Avviso  di  selezione  con
procedura comparativa aperta informale e contestualmente nominata la Commissione di  valutazione
delle candidature;

RILEVATO CHE

• Alla scadenza del termine dell’Avviso di selezione, in data 9/4/2025, sono pervenute n. 6 candidature; 

• in data 15/04/2025 la Commissione, presa visione dei criteri di valutazione relativi alla figura ricercata,
ha proceduto alla selezione dei  curricula pervenuti,  in base a quanto indicato dall’Avviso Pubblico
individuando due professionisti, maggiormente corrispondenti al profilo richiesto, che si è proceduto a
convocare per i colloqui conoscitivi fissati il 28 aprile 2025;

2



• in  data  28 aprile 2025,  sono stati  esperiti  entrambi  i  colloqui  per il  profilo di  Esperto/a in project
management nell’ambito del progetto Child Guarantee, finanziato dal Fondo Sociale Europeo.

DATTO ATTO CHE

i  verbali  delle  sedute  della  Commissione di  valutazione delle  candidature,  nonché la  documentazione a
supporto, approvati con il presente provvedimento, sono depositati agli atti presso gli uffici della Direzione
Welfare e Salute, Area Diritti e Inclusione.

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO

✔ gli artt. 107, 153 c.5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ l'art. 49 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 30 gennaio 2025 avente ad oggetto "Approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 Immediatamente eseguibile";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 24/03/2025 di approvazione dell'Avviso di selezione
con procedura comparativa aperta informale per l'individuazione di n. 1 professionista esterno/a
all'Amministrazione  Comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico  professionale  di  Project
Manager  nell'ambito  del  Progetto  "Child  Guarantee"  afferente  all'Unità  Diritti  e  Grave
Emarginazione - Area Diritti e Inclusione della Direzione Welfare e Salute;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

• di approvare i verbali della Commissione di valutazione delle candidature, conservati agli atti presso gli
uffici della Direzione Welfare e Salute – Area Diritti e Inclusione;

• di dare atto che, a seguito della valutazione esperita dalla Commissione, la dott.ssa Michela Allievi
risulta  essere  professionista  maggiormente  idonea  al  ruolo  di  Esperta  in  Project  Management  e
attuazione  del  Progetto  Child  Guarantee  (a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Sociale  Europeo,
programmazione 2021 – 2027 “PN Inclusione e Lotta alla Povertà” Priorità 2 FSE+ obiettivo OS k
(ESO 4.11)  a  supporto  dell’Unita  Diritti  e  Grave  Emarginazione  dell’Area  Diritti  e  Inclusione  del
Comune di Milano;

3



• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data
comunicazione scritta ai partecipanti alla selezione;

• di procedere all’affidamento dell’incarico con successivo provvedimento dirigenziale.

IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)
Angelo Stanghellini (Dirigente Adottante)

4


	



